
 

Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

      Vážený pan 

      doc. Mgr. Jiří Langer, Ph.D. 

      předseda AS UP 

 

 

 

   Vyřizuje / linka                             Olomouc 

   Prof. Mgr.MgA. Vít ZOUHAR Ph.D.   21. 2. 2020 

 

 

Důvodová zpráva k návrhu novely č. 1 vnitřního předpisu Stipendijní řád UP 
 
Vážený pane předsedo, 
předkládáme Akademickému senátu UP novelu č. 1  vnitřního předpisu Stipendijního 
řádu UP s těmito odůvodněními: 

 

I: Hlavní zásady  

 

Jedním z důvodů novely vnitřního předpisu Stipendijní řád UP je ve čl. 3 a 7 

reakce na vznik vysokoškolského ústavu na UP a umožnění vedoucímu 

pracoviště VŠ ústavu navrhovat udělení stipendia studentům příslušné fakulty, 

na jejichž studijních programech se VŠ ústav podílí.  

Dalším účelem je na základě rozhodnutí rektora a děkanů fakult úprava ve čl. 

12 výše doktorského stipendia, která se nebude odvíjet od výše minimální 

mzdy za měsíc, ale bude nejméně rovna výší příspěvku MŠMT na doktorská 

stipendia.  

Dalším účelem je ve čl. 9 upřesnění podmínky pro přiznání ubytovacího 

stipendia a dále byly provedeny korektury textu.  

 

II: Zhodnocení souladu navrhované změny se zákonem o vysokých 

školách a s dalšími vnitřními předpisy UP  

 

Navržená novela je vytvořena v souladu s ust. § 91 odst. 5 zákona č. 111/1998 

Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o 

vysokých školách), který ustanovil, že stipendia přiznává studentům vysoká 

škola nebo fakulta podle stipendijního řádu. 

 

 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

1. Cíl plánované novely vnitřní normy 

Cílem novely vnitřní normy je: 

a) doplnění udělení oprávnění vedoucímu pracoviště VŠ ústavu 

navrhovat děkanovi fakulty mimořádná stipendia studentům UP 

zapsaných na studijních programech, na jejichž realizaci se VŠ podílí, 

a to: 

 za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové inovační, umělecké 

nebo další tvůrčí výsledky, 

 za významnou činnost konanou ve prospěch VŠ ústavu, 

 na výzkumnou, vývojovou činnost a inovační činnost podle 

zákona č. 130/2002 Sb. o podpoře výzkumu experimentálního 

vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 

experimentálního vývoje a inovací) ve znění pozdějších 

předpisů, 

b) úprava výše doktorského stipendia v návaznosti na dohodu rektora a 

děkanů fakult UP a její navázání v minimální výši na roční výši 

příspěvku MŠMT pro daný kalendářní rok. Předchozí nastavení výše 

doktorského stipendia vázané na minimální mzdu se s ohledem na 

časté navyšování minimální mzdy stalo pro fakulty UP ekonomicky 

nevýhodné, 

c) úprava ve čl. 9 podmínky pro přiznání ubytovacího stipendia a to, že 

posuzované studium musí být uskutečňováno v českém jazyce, 

d) úprava ve čl. 9 v terminologie (odvolání x žádost) a logické datování 

stipendijních období akademického roku.  

 

2. Plánovaný rozsah novely vnitřní normy 

Novela se dotkne článků 3, 7, 9, 12. Úprava ve článcích 13  a 14 reaguje na 

zrušení stávajícího Stipendijního řádu a účinnosti a platnosti nového řádu.   

 

3. Návrh struktury normy (osnova) 

Struktura normy zůstane zachována, dojde k rozšíření stávajících článků.  

 

4. Návrh obsahu jednotlivých pasáží normy 

 

I: ve čl. 3 odst. 2 se doplní nový odstavec b) a následující se přečíslují: 

2. Řízení o přiznání stipendia se zahajuje: 
a) u prospěchového stipendia dnem, kdy student podal písemnou žádost o 

přiznání stipendia na studijním oddělení příslušné fakulty nebo dnem podání 
návrhu vedoucího zaměstnance příslušné katedry nebo pracoviště nebo 
dnem uvedeným ve vnitřní normě příslušné fakulty, k němuž jsou 
generovány rozhodné údaje z informačního systému studijní agendy, 

b) u mimořádného stipendia za vynikající vědecké, výzkumné, vývojové, 
inovační, umělecké nebo další tvůrčí výsledky, za významnou činnost 
konanou ve prospěch fakulty, UP a akademické obce, blíže specifikovanou 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

ve vnitřní normě  UP nebo příslušné fakulty, na výzkumnou, vývojovou a 
inovační činnost podle zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o podpoře výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací), ve znění pozdějších předpisů. dnem, kdy 
student podal písemnou žádost o přiznání stipendia na studijním oddělení 
příslušné fakulty nebo dnem podání návrhu vedoucího zaměstnance 
příslušné katedry nebo pracoviště nebo vedoucího pracoviště VŠ ústavu 
nebo člena akademické obce, 

c) u mimořádného stipendia za vynikající sportovní výsledky, zejména v 
souvislosti s reprezentací ČR, stipendia na podporu studia v zahraničí a na 
podporu studia v ČR a mimořádného sociálního stipendia dnem, kdy student 
podal písemnou žádost o přiznání stipendia na studijním oddělení příslušné 
fakulty nebo dnem podání návrhu vedoucího zaměstnance příslušné katedry 
nebo pracoviště nebo člena akademické obce. 
 

II: ve čl. 7 se v odst. 2 text upravuje takto: 

2. Mimořádné stipendium podle odst. 1 písm. a), c) a d) přiznává děkan 
příslušné fakulty nebo rektor na základě žádosti studenta nebo návrhu 
vedoucího zaměstnance příslušné katedry nebo pracoviště nebo 
vysokoškolského ústavu nebo člena akademické obce. Mimořádné 
stipendium podle odst. 1 písm. b) přiznává děkan příslušné fakulty nebo 
rektor na základě žádosti studenta nebo návrhu vedoucího zaměstnance 
příslušné katedry nebo pracoviště nebo člena akademické obce. O přiznání 
stipendia podle § 91 odst. 2 písm. b) zákona rozhodne děkan příslušné 
fakulty vždy pouze na návrh garanta studijního programu, v němž student 
studuje, případně na návrh vedoucího katedry nebo pracoviště, na němž 
student dosáhl výsledků uvedených v § 91 odst. 2 písm. b) zákona. 

 

III: Ve čl. 9 se v odst. 1 písm. a) vkládá text: 

1. Ubytovací stipendium může být přiznáno studentovi, který ke dni vydání 
rozhodnutí o přiznání ubytovacího stipendia: 

a) je studentem bakalářského, magisterského nebo doktorského studijního 
programu v prezenční formě studia s jazykem výuky v českém jazyce.           

 

Ve čl. 9 odst. 2 se text nahrazuje: 

2. Studentovi může být z důvodů zvláštního zřetele hodných přiznáno 

ubytovací stipendium i v případě, že má trvalé bydliště na území okresu 

Olomouc, a to na základě podaného odvolání proti rozhodnutí o nepřiznání 

ubytovacího stipendia jeho písemné žádosti adresované rektorovi. 

Student však musí splňovat podmínku trvalého bydliště mimo území 

Statutárního města Olomouce a dojezdové vzdálenosti do Olomouce vyšší 

než 45 minut nebo musí být držitelem průkazu ZTP/ZTPP. 

 

Ve čl. 9 odst. 4 se text nahrazuje: 

4. Ubytovací stipendium se přiznává na dvě období v kalendářním roce (dále 
jen „stipendijní období“), z nichž první začíná 1. října a končí 31. prosince 
1. ledna a končí 30. června a druhé začíná 1. ledna a končí 30. června 1 
října a končí 31. prosince. Studentovi zapsanému do studia v průběhu 



Univerzita Palackého v Olomouci | Křížkovského 8 | 771 47 Olomouc 

www.upol.cz 

stipendijního období lze ubytovací stipendium přiznat jen na část 
stipendijního období po jeho zápisu do studia. Studentovi, který přerušil 
nebo ukončil studium v průběhu stipendijního období, nebo který v tomto 
období přestal splňovat podmínky pro přiznání stipendia, lze stipendium 
vyplatit pouze v poměrné odpovídající výši. 
 

IV: Ve čl. 12 se odstavce 2 a 3 mění takto: 

2. Stipendium se přiznává na stipendijní období na dobu určenou děkanem 

příslušné fakulty. Stipendijním obdobím jsou září až prosinec daného 

kalendářního roku a leden až srpen následujícího kalendářního roku 

nejdéle však na dobu jednoho akademického roku a v. Vyplácí se formou 

pravidelného měsíčního příspěvku po dobu 12 měsíců. 

3. Měsíční výše doktorského stipendia pro stipendijní období září až prosinec 

odpovídá alespoň 1/12 roční výše příspěvku ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR poskytovaného UP prostřednictvím ukazatele 

C na podporu studentů doktorských studijních programů (dále jen 

„příspěvek“) v daném kalendářním roce.  Měsíční výše doktorského 

stipendia pro stipendijní období leden až srpen odpovídá alespoň 1/12 

roční výše příspěvku v následujícím kalendářním roce. Roční výše bude 

zveřejněna na veřejně přístupných webových stránkách UP. základní 

sazbě minimální mzdy za měsíc platné k 1. lednu dan ého roku podle 

příslušného nařízení vlády.    

 

Ve čl. 12 se vkládá nový odstavec 4 a ostatní se přečíslují: 

4. V případě, že student doktorského studijního programu řádně plní své 

studijní povinnosti podle individuálního studijního plánu, může děkan na 

návrh oborové rady studentovi doktorské stipendium na další akademický 

rok přiznat ve vyšší výši.   

 

Ve čl. 12 nově v odst. 6 (původní odstavec 5) se vkládá text: 

6. Stipendium je vypláceno bezhotovostním převodem na účet studenta 

vedený bankou na území ČR v české měně. Doktorské stipendium se 

přestává vyplácet od měsíce následujícího po měsíci, ve kterém student 

přerušil nebo ukončil studium.  

 

V: Ve čl. 13 se změní datum zrušeného Stipendijního řádu. 

 

VI: Ve čl. 14 se změní data dle skutečného stavu. 

 

5. Případně identifikace souvisejících právních předpisů a norem na UP 

Vnitřní normy děkanů fakult nebo rektora o provádění Stipendijního řádu UP. 

 
 

prof. MgA., Mgr. Vít Zouhar, Ph.D., 
 prorektor pro studium 


